Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Ofício Circular CoPGR – 32/2020                           São Paulo, 22  de abril  de 2020

CGCJ/pvga

Prezados Presidentes de CPG.

Comunico o relançamento do Edital PrInt PDSE 2020, para saídas entre outubro e dezembro de 2020.
Seguem abaixo informações relevantes a serem consideradas.

1) O Edital é destinado apenas às vagas que haviam sido previstas na Fase 1 do edital anterior, quais
sejam, as vagas das cotas destinadas diretamente aos programas, conforme tabela abaixo:

Nota do
programa

Quantidade de Alunos de Doutorado
Ativos em 01/01/2020

Bolsas
Disponíveis

(6m)

6 e 7 101 ou mais 4

6 e 7 Entre 51 e 100 3

6 e 7 Até 50 2

5 101 ou mais 3

5 Entre 51 e 100 2

5 Até 50 2

4 Independente do nº de alunos 2

2) Os programas que não utilizarem a totalidade de suas cotas pré-definidas nesse primeiro edital,
poderão solicitá-las no segundo edital com saídas previstas para 2021.

3) As vagas remanescentes, para livre-concorrência entre as áreas (saldo de bolsas após o atendimento
das cotas dos programas), serão consideradas somente no segundo edital, para saídas em 2021.

4) Cada edital PDSE terá prazos e regras próprias, devendo as inscrições respeitarem o previsto em cada
instância, não podendo a inscrição no primeiro ser transposta para o segundo.

Eventuais dúvidas podem ser encaminhadas para print@usp.br e florsol@usp.br.

Atenciosamente

Prof. Dr. Carlos Gilberto Carlotti Junior

Pró-Reitor de Pós-Graduação

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg
mailto:print@usp.br
mailto:florsol@usp.br